
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 444                                      DATA 14/11/2012                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 187                  DEL 14/11/2012 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI SU STRADE COMUNALI 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA 

CIG 3625607989 

CUP D77H11001580005              

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
F.to:FALCO Vilma 

 

14/11/2012 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 19-nov-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___1005___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 19-nov-2012 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 19-nov-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI SU STRADE COMUNALI 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA 

CIG 3625607989 

CUP D77H11001580005              

 

L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di    NOVEMBRE   il  giorno   QUATTORDICI                 

nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 14/06/2012., 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione 2012, atti, relazione previsionale e programmatica, bilancio 

pluriennale” e ss.mm.ii; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 81  del 28/06/2012, 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012 (parte contabile)” e 

ss.mm.ii;  

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è/sono  

richiesto/i il/i seguente/i CIG all’AVCP:  

CUP PROGETTO: D77H11001580005 

CIG OPERE          : 3625607989 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 156 del 17.11.2011 con la quale è stato approvato il 

progetto  esecutivo dei lavori in argomento avente importo complessivo di €uro 100.000,00 di cui 

€uro 75.123,50 per lavori ed €uro 2.376,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 82 del 04.06.2012  con la quale è stato approvato il 

verbale di gara dei lavori in argomento ed affidato incarico alla ditta “ICOSE SpA con sede in 

Paraldo (CN) avendo offerto un ribasso del  27,74% sull’importo a base di gara; 

RICHIAMATO il contratto d’appalto del 16.07.2012 registrato a Pinerolo il 31.07.2012 al numero 

166 serie 1 dell’importo di €uro 58.594,39 di cui €uro 2.376,50 per oneri della sicurezza; 

VISTA la nota del D.L. Geom. Battisti Domenico con studio in Bricherasio pervenuta in data 

02.11.2012 prot. 13437 , con la quale è stata trasmessa la documentazione inerente la perizia di 

variante suppletiva costituta da: 



- relazione tecnico-illustrativa; 

- computo metrico estimativo; 

- stima comparativa dei lavori; 

- schema dell’atto di sottomissione  

avente il seguente quadro economico : 

                                        €uro 

- importo a base d’asta:                56.217,89      

 di cui manodopera  

 NON soggetta a ribasso d’asta  14.003,90 

Oneri diretti per la sicurezza  

Non soggetti a ribasso d’asta                           1.376,50 

Oneri indiretti per la sicurezza 

NON soggetti a ribasso d’asta                          1.000,00 

TOTALE LAVORI                                                                            58.594,39 

- Somme a disposizione: 

- IVA 21%  su opere in appalto                                          12.304,82    

- Incentivo progettazione 2%                                                                   1.171,89 

- Spese tecniche per la D.L. e contabilità   

- E Variante (compresa IVA 21% E  

- Contributo previdenziale 4%)                                                                  4.593,16 

- Risparrmi derivanti dal ribasso d’asta                                                 23.335,74  

 IMPORTO TOTALE                                        100.000,00  
    

RITENUTO di procedere all’approvazione della perizia di variante suppletiva in argomento che 

rientra nei limiti previsti dalla normativa vigente in materia di appalti; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE gli atti costituenti la perizia di variante supplettiva redatta dal Geom. 

Battisti Domenico con studio in Bricherasio in Str. Piemonte 19,  comportanti un aumento di 

spesa di Euro 1.933,65 avente il seguente quadro economico: 

                                       €uro 

- importo a base d’asta:                          56.217,89     

 di cui manodopera  

 NON soggetta a ribasso d’asta   14.003,90 

Oneri diretti per la sicurezza  

Non soggetti a ribasso d’asta                                     1.376,50 



Oneri indiretti per la sicurezza 

NON soggetti a ribasso d’asta                                   1.000,00 

TOTALE LAVORI                                                                             58.594,39 

- Somme a disposizione: 

- IVA 21% su opere in appalto                                                       12.304,82     

- Incentivo progettazione 2%                                                                    1.171,89 

- Spese tecniche per la D.L. e contabilità   

- E Variante (compresa IVA 21% E  

- Contributo previdenziale 4%)                                                                 4.593,16 

- Risparrmi derivanti dal ribasso d’asta                                                  23.335,74  

 IMPORTO TOTALE                                        100.000,00   

2) DI DARE ATTO che l’importo di perizia risulta complessivamente inferiore ai limiti di 

variante del 5% ai sensi dell’art. 132 del D.Lg.vo 163/2006; 

 

3) DI DARE ALTRESI’ ATTO che la somma trova adeguata imputazione nel quadro 

economico dell’opera. 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                       F.to FALCO Vilma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FV/cmr UT determine 187 


